
 

 

 

  
  

 

1 

 

52054 ΕΞ 2023, ΦΕΚ-6960/Β/11.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

52054 ΕΞ 2023, ΦΕΚ-6960/Β/11.12.2023 

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 

gov.gr» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: Α. Τις διατάξεις: 

1.Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84 αυτού. 

2.Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 

134). 

3.Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

4.Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 

5.Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206). 

6.Του άρθρου 19 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 

οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 

133). 

7.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

8.Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9.Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

10.Της παρ. 4 του άρθρου 66 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρεμπορίου - Κύρωση του 

Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί 

κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας 

και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 242). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

52054 ΕΞ 2023, ΦΕΚ-6960/Β/11.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Της υπό στοιχεία Α.1254/16.12.2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση ειδικότερων 

θεμάτων για την παροχή δημοσίων πληροφοριών (open data) σχετικά με την κατάσταση 

κίνησης ή ακινησίας των οχημάτων για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια κυκλοφορίας στην 

Ελλάδα, την τρέχουσα κατάσταση ασφάλισής τους, τυχόν δήλωσή τους ως απωλεσθέντων ή 

κλαπέντων, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Διαδικασία και λεπτομέρειες χορήγησης των στοιχείων 

Μητρώου οχημάτων από την Α.Α.Δ.Ε., προς δημοσίευση» (Β’ 6053). 

12.Του άρθρου 41 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία 

της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 25). 

13.Της υπό στοιχεία 65320/ΓΔ4/7-6-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Έκδοση, χορήγηση 

και ψηφιοποίηση απολυτήριων τίτλων, αποδεικτικών απόλυσης, αποδεικτικών ή 

πιστοποιητικών σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και βεβαιώσεων, πιστοποιητικών ή 

αποσπασμάτων αυτών, με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.)» 

(Β’ 2432). 

Β.Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ.Τα αιτήματα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης υπ’ αρ. 12024/28-2-2021 για τη 

διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στοιχείων υπηρεσιακών οχημάτων» και υπ’ αρ. 5147/22-

11-2020 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων», στην Ε.Δ.Α. της 

Γ.Γ.Π.Σ.και Ψ.Δ. 

Δ.Τα έγγραφα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης υπ’ αρ. 8425/4-3-2022 για τη 

διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στοιχείων υπηρεσιακών οχημάτων» και υπ’ αρ. 

23863/15-5-2023 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων», προς τη 

Γ.Γ.Π.Σ.καιΨ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 

υπηρεσιών. 

Ε.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1.Τη διάθεση στο πληροφοριακό σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών: 

-«Αναζήτηση στοιχείων υπηρεσιακών οχημάτων», με σκοπό την παροχή δημοσίων 

πληροφοριών (open data), με βάση μόνο τον αριθμό κυκλοφορίας των οχημάτων στο 

Μητρώο οχημάτων της Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με την κατάσταση κίνησης ή ακινησίας των 

οχημάτων για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια κυκλοφορίας στην Ελλάδα, την τρέχουσα 

κατάσταση ασφάλισής τους, τυχόν δήλωσή τους ως απωλεσθέντων ή κλαπέντων, καθώς και 

χαρακτηριστικά του οχήματος, στον ιστότοπο https://opencar.services. 

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται βάσει της παρ. 4 του άρθρου 66 του ν. 4758/2020 και της 

υπό στοιχεία Α.1254/16.12.2021 κοινής υπουργικής απόφασης. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

52054 ΕΞ 2023, ΦΕΚ-6960/Β/11.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-«Υπηρεσία ψηφιακών απολυτηρίων», με σκοπό την έκδοση ψηφιακών απολυτηρίων 

Β/Θμιας Εκπαίδευσης μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης. 

Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται βάσει του άρθρου  41 του ν. 4777/2021 και της υπό στοιχεία 

65320/ ΓΔ4/7-6-2021 κοινής υπουργικής απόφασης. 

2.Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 

την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ., την Πολιτική 

Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

3.Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 

των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 

λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 

προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 

δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. 

4.Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 

και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα. 

5.Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023 


